Дело № 1-6/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Севастополь

26 апреля 2017 года

Ленинский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего - судьи Климакова В.Н.,

при секретаре - Ганжа В.С., 

с участием

государственного обвинителя - Лаврова А.В., 

защитника - адвоката Ястрембського В.С.,

потерпевших - ФИО1, ФИО2, ФИО3,

представителя потерпевшей

Потерпевший №14 - ФИО7, 

подсудимого - ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 11.10.2012 года Гагаринским районным судом г. Севастополя по ч. 3 ст. 15 - ч. 3 ст.185 УК Украины к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 12.12.2016 года Нахимовским районным судом г. Севастополя по четырем преступлениям по п. «б» ч. 2 ст. 158, семи преступлениям по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 3 годам лишения свободы и 1 году ограничения свободы;

- 19.01.2017 года Гагаринским районным судом г. Севастополя по тринадцати преступлениям по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, двум преступлениям по п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 222, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 3 годам 7 месяцам лишения свободы;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст.158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст.158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в», ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п.«б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 161, п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158, п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 17 часов 45 минут до 19 часов 00 минут 11.12.2015 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, через открытое балконное окно, незаконно проник в жилище - 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №25, а именно: денежные средства в сумме 2050 рублей, фонарь, стоимостью 1000 рублей, фотоаппарат, стоимостью 12000 рублей, паспорт гражданина РФ на имя ФИО6, не представляющий материальной ценности.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №25 значительный материальный ущерб на общую сумму 15050 рублей.

Кроме этого, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО4 в период времени с 15 часов 00 минут 20.12.2015 года до 12 часов 00 минут 28.12.2015 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле 

<

адрес>, путем взлома навесного замка, незаконно проник в подвальное помещение, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №26, а именно: болгарку, желтого цвета, стоимостью 3800 рублей, удлинитель (катушка), длиной 40 метров, стоимостью 2200 рублей, набор головок для ключей, стоимостью 14450 рублей, ящик инструментальный с инструментами, стоимостью 5000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №26, материальный ущерб на общую сумму 25450 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 14 часов 30 минут 02.01.2016 года до 16 часов 00 минут 03.01.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, путем разбития стекла металлопластикового окна, незаконно проник в жилище - 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: женскую шубу марки «Duet», серого цвета, стоимостью 200000 рублей, телевизор марки «Orion», стоимостью 5000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 205000 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО4 в период времени с 11 часов 15 минут до 14 часов 00 минут 11.01.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, путем повреждения замка входной двери, незаконно проник в жилище - 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №27, а именно: денежные средства в сумме 17000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №27 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 17 часов 50 минут до 20 часов 15 минут 22.01.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, путем отжима металлопластикового окна, незаконно проник в жилище - 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №28, а именно: ноутбук марки «Acer» стоимостью 27000 рублей, денежные средства в сумме 7000 рублей, браслет, плетение «Бисмарк» весом 5 грамм, стоимостью 5500 рублей, серьги гвоздиками, с подвеской, стоимостью 8000 рублей, серьги с аметистом, стоимостью 20000 рублей, кулон с янтарем, стоимостью 4000 рублей, серьги, стоимостью 70000 рублей, кольцо, весом 7 грамм, стоимостью 13500 рублей, кольцо, стоимостью 7500 рублей, кольцо, стоимостью 8000 рублей, кольцо, стоимостью 18000 рублей, крестик, стоимостью 4000 рублей, телефон марки «Nokia» белого цвета, стоимостью 1000 рублей, фотоаппарат марки «Nikon», стоимостью 2000 рублей, фотоаппарат марки «Canon», стоимостью 2000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился, по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №28 значительный материальный ущерб на общую сумму 197500 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО4 в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 04.02.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, путем свободного доступа через незакрытое окно, проник в жилище - 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №29, а именно: кулон, весом 2 грамма, стоимостью 4000 рублей, денежные средства в сумме 10000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №29 значительный материальный ущерб на общую сумму 14000 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 14 часов 30 минут до 20 часов 30 минут 22.02.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, путем повреждения металлопластиковой балконной двери, незаконно проник в жилище - 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №30 B.C., а именно: ноутбук марки «Del inspiron N 5110», в корпусе темно-красного цвета, стоимостью 35000 рублей, а также ФИО4, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №31, а именно: планшет марки «ASUS Transformer», в корпусе черно - синего цвета, стоимостью 27000 рублей, браслет, весом 3 грамма, стоимостью 10000 рублей, цепочка, весом 2 грамма, якорного плетения, стоимостью 5000 рублей, крестик, стоимостью 2500 рублей, браслет, стоимостью 3000 рублей, серьги, стоимостью 2500 рублей, серьги, стоимостью 2000 рублей, серьги, весом 4 грамма, стоимостью 1000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №30 B.C. значительный материальный ущерб на сумму 35000 рублей, а так же значительный материальный ущерб Потерпевший №31 на общую сумму 53000 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 02 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 29.02.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем отжатия решетки металлопластикового окна, незаконно проник в помещение кафе «Версаль», расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №32, а именно: ноутбук марки «Asus», стоимостью 30000 рублей, монитор «Philips», стоимостью 14000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №32 значительный материальный ущерб на общую сумму 44000 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 18 часов 30 минут 02.03.2016 года до 07 часов 45 минут 03.03.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем взлома входной двери, незаконно проник в помещение офиса ООО «Реал», расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №33, а именно: ноутбук марки «Lenovo Z 500» в корпусе белого цвета, стоимостью 25000 рублей, ноутбук марки «Msi» в корпусе черного цвета, стоимостью 8000 рублей, ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, стоимостью 15000 рублей, ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, стоимостью 20000 рублей, ноутбук марки «DEXX» в корпусе черного цвета, стоимостью 15000 рублей, жесткий диск марки «Expansion», черного цвета, объемом на 1 Терабайт, стоимостью 5000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №33 значительный материальный ущерб на общую сумму 88000 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 около 00 часов 00 минут 10.03.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем поднятия роллета и отжима металлопластикового окна, незаконно проник в помещение офиса «Laro Power», расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: ноутбук марки «Lenovo G50-30», в корпусе черного цвета, стоимостью 20000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в марте 2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем повреждения роллета, незаконно проник в помещение гаража, расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №19, а именно: кондиционер марки «Mitsubishi», белого цвета, стоимостью 12000 рублей; бензогенератор марки «Elitech», стоимостью 54000 рублей, мотокосу марки «STIHL», стоимостью 18000 рублей; флаг России, стоимостью 12000 рублей; спиртные напитки: коньяк, в количестве 5 бутылок, стоимостью 600 рублей за 1 бутылку, а всего на сумму 3000 рублей, виски, в количестве 8 бутылок, стоимостью 900 рублей за 1 бутылку, а всего на сумму 7200 рублей, шампанское в количестве 3 бутылок, стоимостью 400 рублей за 1 бутылку, а всего на сумму 1200 рублей, вино «Инкерман» в количестве 12 бутылок, стоимостью 300 рублей за 1 бутылку, а всего на сумму 3600 рублей; картины в количестве 4 штуки, стоимостью 5000 рублей за каждую, общей стоимостью 20000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на общую сумму 131000 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 00 минут 04.04.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем повреждения замка входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение администрации «Гостевые номера Арт-бухта», расположенное по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: денежные средства в сумме 36561 рубль, ноутбук марки «Lenovo», стоимостью 22000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 58561 рубль.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 07 часов 30 минут до 17 часов 40 минут 11.04.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, путем подбора ключа к замку входной двери, незаконно проник в жилище - 

<

адрес> по проспекту Генерала Острякова в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №24, а именно: монитор 22 дюйма марки «LG», стоимостью 10000 рублей, телевизор - монитор 22 дюйма марки «LG», стоимостью 10000 рублей, мобильный телефон «Samsung Galaxy Duos» черно-серого цвета, стоимостью 8500 рублей, мобильный телефон марки «Nokia Х-6» черного цвета, стоимостью 8000 рублей, мобильный телефон «Nokia N-73» серебристого цвета, стоимостью 2500 рублей, поварской нож, стоимостью 4500 рублей, бинокль в чехле, стоимостью 4000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №24 значительный материальный ущерб на общую сумму 47500 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 20 часов 30 минут 16.04.2016 года до 11 часов 50 минут 17.04.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем разбития входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение автомобильного ателье, расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: ноутбук марки «Aser», стоимостью 10000 рублей, ноутбук марки «Samsung chromos 7», стоимостью 100000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 110000 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 20 часов 00 минут 06.05.2016 года до 09 часов 30 минут 07.05.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем взлома затворного устройства и навесного замка входной двери, незаконно проник в помещение павильона «Севастопольский пряник», расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: прижимную гриль, стоимостью 13000 рублей, микроволновую печь, стоимостью 5 000 рублей, кофемашину, стоимостью 30000 рублей, пряники в количестве 300 штук, стоимостью 50 рублей за 1 шт., а всего на сумму 15000 рублей, кофе зерновой 3 кг, стоимостью 1500 рублей за 1 кг, а всего на сумму 4500 рублей, леденцы русские в количестве 100 шт., стоимостью 45 рублей за 1 шт., а всего на сумму 4500 рублей, бублики 70 упаковок, стоимостью 50 рублей за 1 упаковку, а всего на сумму 3500 рублей, чай 15 сортов, стоимостью 1033 рубля за 1 шт., а всего на сумму 15500 рублей, бургер меню в количестве 50 шт., стоимостью 100 рублей за 1 шт., а всего на сумму 5000 рублей, калач шоколад-микс в количестве 100 шт., стоимостью 100 рублей за 1 шт., а всего на сумму 10000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 106000 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 01 часа 30 минут до 06 часов 30 минут 14.05.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь у рынка «Кольцо» по Балаклавскому шоссе № 1 в г. Севастополе, путем повреждения боковой стенки, незаконно проник в помещение павильона № 60, расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: телевизор марки «Samsung», стоимостью 12000 рублей, сабвуфер с колонками, стоимостью 3000 рублей, денежные средства в сумме 2500 рублей, радио «Соса-Cola», стоимостью 700 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 18200 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 23 часов 15 минут 16.06.2016 года до 07 часов 00 минут 17.06.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле 

<

адрес>, путем повреждения роллета и входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение магазина «Пив Точка», расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащее ООО «Пламс Групп».

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Пламс Групп» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 16 часов 30 минут 19.06.2016 года до 15 часов 00 минут 23.06.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь на вещевом рынке 5 км Балаклавского шоссе по проспекту Генерала Острякова, 235 в г. Севастополе, путем повреждения замка входной двери, незаконно проник в помещение павильона №, расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно: пальто кашемировое, синего цвета, стоимостью 6500 рублей, плащи, красного цвета, в количестве 2 шт., стоимостью 975 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1950 рублей, плащ, синего цвета, стоимостью 975 рублей, плащи, черного цвета, в количестве 3 шт., стоимостью 975 руб. за шт., а всего на общую сумму 2925 рублей, плащи, бело-терракотового цвета, в количестве 2 шт., стоимостью 975 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1950 рублей, платье синее с орнаментом, стоимостью 975 рублей, платье бежевое с розочками, стоимостью 975 рублей, платье синее в горох, стоимостью 910 рублей, платья штапель в количестве 2 шт., стоимостью 650 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1300 рублей, платье лен белое, стоимостью 910 рублей, платье лен молочное, стоимостью 975 рублей, платье коричневое, длинное, стоимостью 2080 рублей, платья трикотажное в количестве 3 шт., стоимостью 715 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 2145 рублей, платье, стоимостью 845 рублей, платья с бусами в количестве 2 шт., стоимостью 975 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1950 рублей, платье кружевное, стоимостью 780 рублей, рубашка, стоимостью 1260 рублей, рубашку, стоимостью 812 рублей, рубашку, стоимостью 812 рублей, рубашку, стоимостью 1007 рублей, плащи в количестве 2 шт., стоимостью 1820 за 1 шт., а всего на общую сумму 3640 рублей, платья в количестве 2 шт., стоимостью 942 рубля за 1 шт., а всего на общую сумму 1884 рубля, кофту черно-белую, стоимостью 650 рублей, платья штапель в количестве 2 шт., стоимостью 650 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1300 рублей, платье лен бежевое, стоимостью 910 рублей, платье сафари, стоимостью 910 блей, футболку с мишкой, стоимостью 520 рублей, блузу бабочки, стоимостью 455 рублей, платье белое, подростковое, стоимостью 975 рублей, сарафан белый, стоимостью 455 рублей, платье с кружевами, стоимостью 520 рублей, футболку кошечки, стоимостью 520 рублей, платье-халат, в количестве 2 шт., стоимостью 975 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1950 рублей, футболки в количестве 2 шт., стоимостью 390 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 780 рублей, пальто кашемировое бежевое, стоимостью 2800 рублей, платье цветное, стоимостью 780 рублей, платье белое, стоимостью 520 рублей, батник помадка, стоимостью 585 рублей, льняной жакет, стоимостью 975 рублей, платье розовое, стоимостью 1300 рублей, топик полоска в количестве 2 шт., стоимостью 650 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1300 рублей, кофту с бусами, стоимостью 520 рублей, кофту с кружевом, стоимостью 780 рублей, кофту черную, стоимостью 780 рублей, футболку двойка, стоимостью 455 рублей, сарафан оранжевый, стоимостью 390 рублей, платья с кожаным поясом в количестве 2 шт., стоимостью 650 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1300 рублей, платье джинсовое, стоимостью 1300 рублей, рубашку белую, стоимостью 1300 рублей, туники в количестве 3 шт., стоимостью 715 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 2145 рублей, тунику, стоимостью 520 рублей, платье с цветами, стоимостью 650 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 68565 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 48 минут 20.06.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем отжима металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение гастронома, расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9 O.A., а именно: денежные средства в сумме 4150 рублей, а так же ноутбук марки «Asus», стоимостью 15000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 O.A. материальный ущерб на общую сумму 19150 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 18 часов 00 минут 25.06.2016 года до 09 часов 00 минут 26.06.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем разбития стекла металлопластикового окна, незаконно проник в помещение студии красоты «Н and N», расположенное по указанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №18, а именно: ванночку для ног, стоимостью 4000 рублей, стерилизатор в количестве 6 штук, стоимостью 3500 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 21000 рублей, лампочку для зеркала в количестве 30 штук, стоимостью 200 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 6000 рублей, две коробки с футболками, с логотипом «Н and N», общей стоимостью 15000 рублей, машинку для педикюра и маникюра, стоимостью 30000 рублей, лампу для маникюрного стола, стоимостью 5000 рублей, лампу на треноге, стоимостью 14000 рублей, термобигуди профессиональные, стоимостью 5550 рублей, бокс для воротников, стоимостью 493 рубля, милькоуп парикмахерский, марки «Harizma» в количестве 3 штук, общей стоимостью 2262 рубля, подкладку для волос Sibel, в количестве 3 штук, общей стоимостью 1587 рублей, полотенце белое «Dewal» в количестве 100 штук, общей стоимостью 754 рубля, фартук для окрашивания «Dewal» в количестве 4 штук, общей стоимостью 1796 рублей, фартук мужской «Dewal» в количестве 3 штук, общей стоимостью 1209 рублей, шапочку одноразовую, для милирования Sibel, стоимостью 502 рубля, шпильки «Dewal» 3 упаковки, общей стоимостью 561 рубль, шпильки «Dewal» 2 упаковки, общей стоимостью 424 рубля, перчатки Harizma виниловые 2 упаковки, общей стоимостью 876 рублей, пеньюар «Dewal» для стрижки в количестве 3 штук, общей стоимостью 2394 рубля, невидимки «Dewal» 1 упаковка, стоимостью 152 рубля, средство для загара 1 шт., стоимостью 1260 рублей, средство для загара 1 шт., стоимостью 1350 рублей, средство для загара 1 шт., стоимостью 1215 рублей, лосьон для загара, стоимостью 1320 рублей, салфетки для солярия в количестве 100 шт., стоимостью 86 рублей, шапочка клип-берет, стоимостью 200 рублей, защитные очки, стоимостью 358 рублей, защитные накладки для груди, стоимостью 320 рублей, тапочки для солярия, стоимостью 120 рублей, а так же инструменты, а именно: перфоратор «Makita» 1 шт. в штатном кейсе, стоимостью 8500 рублей, шуруповерт «Makita», стоимостью 6900 рублей, зарядное устройство, стоимостью 5690 рублей, аккумуляторы 2 шт. в штатном кейсе, общей стоимостью 5600 рублей, лобзик синего цвета, стоимостью 10990 рублей, пилу дисковая «EINHELL» желтого цвета, стоимостью 3500 рублей, набор инструментов электрика, в синем ящике, общей стоимостью 2579 рублей, набор стамесок, общей стоимостью 2229 рублей, ножницы по металлу «KRAFTOOL», стоимостью 1100 рублей, клещи, стоимостью 750 рублей, молотки 2 шт., общей стоимостью 800 рублей, набор ручного инструмента «сантехника», стоимостью 1456 рублей, удлинитель белого цвета, стоимостью 500 рублей, машинку для стрижки марки «DEWAL» черного цвета, стоимостью 4000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на общую сумму 174383 рубля.

Кроме того, ФИО4 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО4 03.08.2016 года в 12 часов 40 минут, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к Потерпевший №12 и путем рывка с шеи последней, открыто похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №12, а именно: цепочку, стоимостью 35000 рублей, крестик, стоимостью 25000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №12 материальный ущерб на общую сумму 60000 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 18 часов 30 минут 28.07.2016 года до 09 часов 00 минут 29.07.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем взлома стеклопакета на 1-ом этаже дома, незаконно проник в помещение магазина «Русский свет», расположенного по указанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ЭНЕРГОКОМ», а именно: денежные средства в сумме 8262 рубля.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «ЭНЕРГОКОМ» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 00 минут 03.08.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в жилище - 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №11, а именно: женскую сумку, бежевого цвета, не представляющую материальной ценности, женский кошелек, черного цвета, не представляющий материальной ценности, женскую сумку из кожзаменителя материальной ценности не представляющую, кольцо, стоимостью 20000 рублей, кольцо, стоимостью 15000 рублей, планшет марки «iPad Apple», стоимостью 35000 рублей, мультимедийный DVD проигрыватель, стоимостью 9000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 79000 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в первых числах августа 2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь в районе пляжа «Мыс Хрустальный», путем взлома навесного замка, незаконно проник в помещение торгового павильона, расположенного напротив дома № 5 по набережной Адмирала ФИО5 в г.Севастополе, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №22, а именно: блинницу марки «Moulinex», стоимостью 4000 рублей; фритюрницу марки «Moulinex», стоимость. 10000 рублей; напиток «Coca-Cola», в пластиковых бутылках емкостью 0,5 литра, в количестве 20 ед., стоимостью 37 рублей 50 копеек за 1 ед., а всего на общую сумму 750 рублей; напиток «Bum», в ж/б емкостью 0,5 литра, в количестве 5 ед., стоимостью 75 рублей за 1 ед., а всего на сумму 375 рублей; напиток «Schweppes», в пластиковых бутылках, емкостью 0,5 литра, в количестве 10 ед., стоимостью 37 рублей 50 копеек за 1 ед., а всего на сумму 375 рублей, напиток «Nestea» в пластиковых бутылках, емкостью 0,5 литра, в количестве 15 ед., стоимостью 50 рублей за 1 ед., а всего на сумму 750 рублей, мороженное «Эскимо № 1» в количестве 25 ед., стоимостью 35 рублей за 1 ед., а всего на сумму 875 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №22, значительный материальный ущерб на общую сумму 17125 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 18 часов 00 минут 12. 08.2016 года до 09 часов 00 минут 15.08.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, находясь возле дома № 11 на Историческом бульваре в г. Севастополе, путем повреждения металлической решетки и отжима металлопластикового окна, незаконно проник в помещение офиса «Гранит и мрамор», расположенного по указанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №14, а именно: автоматическую мокрую печать ИП, стоимостью 800 рублей, мобильный телефон марки «KENEKSI» в корпусе белого цвета, стоимостью 8000 рублей, мобильный телефон марки «LENOVO» в корпусе белого цвета, стоимостью 8000 рублей, укомплектованной картой памяти на 1 Гб, стоимостью 400 рублей, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета, стоимостью 3000 рублей, WI-FI роутер марки «Huawel ЕС5321 u-2», стоимостью 5000 рублей, фотоаппарат в корпусе черного цвета, стоимостью 8000 рублей, укомплектованный картой памяти 2 Гб, стоимостью 450 рублей, денежные средства в сумме 15000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №14 материальный ущерб на общую сумму 48650 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО4 приблизительно в 19 часов 00 минут 15.08.2016 года, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к Потерпевший №13 и путем рывка с шеи последней, открыто похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №13, а именно: цепочку весом 20 грамм, стоимостью 20000 рублей, кулон овальной формы с изображением «Девы Марии с младенцем», стоимостью 5000 рублей, при этом причинил Потерпевший №13 физическую боль в области шеи.

После чего ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №13 материальный ущерб на общую сумму 25000 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в августе 2016 года примерно в 07 часов 10 минут, находясь рядом с торговым павильоном, расположенным возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, путем свободного доступа, открыто похитил денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №23

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №23 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в 03 часа 55 минут 28.08.2016 года, находясь возле 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, путем повреждения замка роллета и входной двери, незаконно проник в помещение магазина «Грин Бир», расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №15, а именно: денежные средства в сумме 40500 рублей, ноутбук марки «HP», стоимостью 8000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 48500 рублей.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 04.09.2016 года, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, через незакрытое металлопластиковое окно, незаконно проник в жилище - 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №16, а именно: денежные средства в сумме 362000 рублей, денежные средства в сумме 200 долларов США, что эквивалентно 13172 рубля 68 копеек, денежные средства в сумме 350 гривен, что эквивалентно 864 рубля 25 копеек.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №16 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 376036 рублей 93 копейки.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени с 17 часов 00 минут 04.09.2016 года до 06 часов 00 минут 05.09.2016 года, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, путем повреждения роллета металлопластиковой входной двери и повреждения навесного замка металлической решетки, незаконно проник в помещение магазина «Детская обувь», расположенного по указанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №17, а именно: ноутбук марки «HP» в корпусе черного цвета, стоимостью 21000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 05.09.2016 года в 06 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, путем разбития стекла входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение магазина «Грин Бир», расположенного по указанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №15, а именно: денежные средства в сумме 25000 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 04.09.2016 года около 02 часов 00 минут, находясь возле 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, путем повреждения роллета и замка металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение магазина «Red Apple», расположенного по указанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №21, а именно: денежные средства в сумме 31400 рублей, мобильный телефон марки «Samsung», стоимостью 900 рублей.

После чего, ФИО4 с места совершенного преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №21 значительный материальный ущерб на общую сумму 32300 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

ФИО4 разъяснены ограничения в назначении наказания, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержал. Государственный обвинитель и участвующие в судебном заседании потерпевшие и представитель потерпевшей Потерпевший №14 – ФИО7 не возражали против удовлетворения данного ходатайства.

Учитывая, что ФИО4 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, участники судебного заседания не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в деле имеются согласие неявившихся потерпевших и представителей потерпевших на рассмотрение дела в особом порядке, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО4 в отношении имущества Потерпевший №25, Потерпевший №1, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №29, Потерпевший №30 и Потерпевший №31, Потерпевший №24, Потерпевший №11 по каждому из восьми эпизодов правильно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище. с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО4 в отношении имущества Потерпевший №12, Потерпевший №23 по каждому из двух эпизодов правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО4 в отношении потерпевшей Потерпевший №13 предварительным следствием квалифицированы по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья. В то же время, из предъявленного ФИО4 обвинения, с которым он согласился, следует, что применение насилия в отношении потерпевшей выразилось в том, что, сорвав цепочку с потерпевшей, ФИО4 причинил последней физическую боль в области шеи. Органом предварительного следствия ФИО4 не вменялось нанесение потерпевшей Потерпевший №13 ударов, побоев или применения иного физического насилия с целью завладения ее имуществом. При таких обстоятельствах, причинение боли в результате рывка цепочки, не может рассматриваться как способ совершения грабежа с применением насилия, поскольку умысел подсудимого не был направлен на применение насилия, а действия ФИО4 подлежат переквалификации с п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ на ч. 1 ст. 161 УК РФ, что не ухудшает положения подсудимого, не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются. По изложенным мотивам действия ФИО4 по завладению имуществом Потерпевший №13 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО4 в отношении имущества Потерпевший №26, Потерпевший №3, ООО «Пламс Групп», Потерпевший №9, ООО «Энергоком» по каждому из пяти эпизодов правильно квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Действия подсудимого ФИО4 в отношении имущества Потерпевший №32, Потерпевший №33, Потерпевший №2, Потерпевший №19, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №18, Потерпевший №22, Потерпевший №14, Потерпевший №15 (по двум эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), Потерпевший №17, Потерпевший №21 по каждому из пятнадцати эпизодов правильно квалифицированы по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО4 в отношении имущества Потерпевший №16 правильно квалифицированы по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. При этом, квалифицирующий признак в виде причинения ущерба в значительном размере, вмененный по данному эпизоду предварительным следствием ФИО4, является излишним и подлежит исключению, поскольку охватывается крупным размером.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступлений совершенных ФИО4, суд учитывает обстоятельства их совершения, наступившие последствия и причиненный ими ущерб.

При назначении наказания ФИО4 суд также учитывает данные о его личности, который ранее судим за совершение корыстных преступлений и, имея непогашенную и неснятую судимость, вновь совершил ряд умышленных корыстных преступлений, официально не трудоустроен, холост (т. 10 л.д. 10-14, 17-35). Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого. Согласно заключению судебной амбулаторной психиатрической экспертизы № 981 от 10.10.2016 года обвиняемый ФИО4 на момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 10 л.д. 36, 37, 45-47). По месту жительства ФИО4 участковым полиции характеризуется посредственно (т. 10 л.д. 2).

С учетом первоначальных объяснений подсудимого и протоколов следственных действий с его участием, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, по всем эпизодам суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, по всем эпизодам суд признает рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, размера причиненного ФИО4 ущерба, который остается невозмещенным, сведений о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения наказания с учетом положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. Наказание в виде лишения свободы, назначенное с учетом положений ч. 5 ст. 62, ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, в пределах санкции статьи по которой ФИО4 признан виновным, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. С учетом сведений о личности ФИО4 оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения к ФИО4 положений ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений по данному приговору, наказание ФИО4 по совокупности преступлений следует назначить путем частичного сложения наказаний.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО4 следует назначить по совокупности преступлений, с учетом приговоров Нахимовского районного суда г. Севастополя от 12.12.2016 года и Гагаринского районного суда г. Севастополя от 19.01.2017 года, путем частичного сложения наказаний.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно, суд не усматривает.

С учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание ФИО4 следует отбывать в колонии строгого режима.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО4 205000 рублей материального ущерба.

В ходе судебного разбирательства нашла свое подтверждение вина подсудимого в совершении преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №1, в результате которого ей был причинен ущерб в сумме 205000 рублей, который подлежит возмещению за счет виновного.

Подсудимый не оспаривал сумму похищенного им имущества и против удовлетворения гражданского иска, в пределах прямого ущерба, установленного предварительным следствием, не возражал, в связи с чем, требования потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании материального ущерба в сумме 205000 рублей подлежат удовлетворению в полном объеме.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

В силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, понесенные по настоящему делу процессуальные издержки, суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета.

Арест на имущество подсудимого не накладывался. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст.158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст.158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158, п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №25) в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №26) в виде лишения свободы на срок один год десять месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок три года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №27) в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №28) в виде лишения свободы на срок три года;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №29) в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №30 и Потерпевший №31) в виде лишения свободы на срок два года восемь месяцев;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №32) в виде лишения свободы на срок два года;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №33) в виде лишения свободы на срок два года три месяца;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок два года;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №19) в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок два года два месяца;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №24) в виде лишения свободы на срок два года восемь месяцев;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок два года четыре месяца;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок два года четыре месяца;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок два года;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества ООО «Пламс Групп») в виде лишения свободы на срок один год девять месяцев;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №8) в виде лишения свободы на срок два года два месяца;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №9) в виде лишения свободы на срок один год девять месяцев;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №18) в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №12) в виде лишения свободы на срок два года;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества в отношении имущества ООО «Энергоком» - 8262) в виде лишения свободы на срок один год девять месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №11) в виде лишения свободы на срок два года восемь месяцев;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №22) в виде лишения свободы на срок два года;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №14) в виде лишения свободы на срок два года три месяца;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №13) в виде лишения свободы на срок два года;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №23) в виде лишения свободы на срок один год пять месяцев;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №15 по эпизоду от 28.08.2016 года) в виде лишения свободы на срок два года три месяца;

- по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №16) в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №17) в виде лишения свободы на срок два года два месяца;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №15 по эпизоду от 05.09.2016 года) в виде лишения свободы на срок два года два месяца;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №21) в виде лишения свободы на срок два года два месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, с учетом приговоров Нахимовского районного суда г. Севастополя от 12.12.2016 года и Гагаринского районного суда г. Севастополя от 19.01.2017 года, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на один год.

В период отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы, установить осужденному ФИО4 следующие ограничения: не выходить из места своего постоянного проживания в период времени с 23-00 часов до 06-00 часов следующего дня, не изменять место жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту фактического жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО4 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 26.04.2017 года, зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей по настоящему приговору суда с 03.04.2017 года по 25.04.2017 года включительно, а также отбытое наказание по приговорам Нахимовского районного суда г.Севастополя от 12.12.2016 года и Гагаринского районного суда г. Севастополя от 19.01.2017 года с 14.09.2016 года по 02.04.2017 года.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, в сумме 205000 (двести пять тысяч) рублей.

Процессуальные издержки на оплату труда адвоката, участвовавшего в уголовном деле, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- микрочастицы, изъятые с места совершения преступлений; след орудия взлома на фрагменте металлической решетки, с микрочастицами; бланк с изъятыми в ходе осмотра места происшествия следами рук на 10 отрезках; дактокарту ФИО4; две видеозаписи, находящиеся на двух CD-R дисках; бланк с изъятыми в ходе осмотра места происшествия следами рук на 7 отрезках; следы потожирового вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, - хранить при деле;

- два навесных замка, - оставить Потерпевший №26 по принадлежности;

- металлический навесной замок овальной формы, - оставить Потерпевший №8 по принадлежности;

- фрагмент цепочки, выполненный из металла желтого цвета, длинной 17 см, - оставить Потерпевший №12 по принадлежности;

- цилиндровый механизм с замком к нему - оставить Потерпевший №14 по принадлежности;

- зарядное устройство; машинку для стрижки волос марки ««DEWAL» со шнуром и блоком питания; фонарь электрический; футболку черного цвета с логотипом «НandN»; стерилизатор для маникюрных принадлежностей «GERMIX SB-1002»; удлинитель белого цвета, длинной 3 м, - оставить Потерпевший №18 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья